UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT

V/v tăng cường phòng, chống dịch

bệnh đảm bảo an toàn trường học,

chào đón năm học mới 2022-2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Điện Biên Phủ, ngày       tháng       năm 2022

                      Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục Mầm non thành phố;

- Các trường Tiểu học, TH-THCS, THCS thành phố.

Thực hiện Công văn số 1879/SGDĐT-GDCN, ngày 08/8/2022 của Sở

Giáo dục - Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh

đảm bảo an toàn trường học, chào đón năm học mới 2022-2023, Phòng Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục mầm non, Hiệu trưởng các trường Tiểu

học, TH-THCS, THCS trên địa bàn thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, UBND thành phố, ngành Y tế,

ngành Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 địa

phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nói chung, dịch

bệnh Covid-19 nói riêng. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, không

để dịch bùng phát trong các trong các cơ sở giáo dục.

2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, phân công nhiệm

vụ cụ thể cho từng thành viên. Phát huy vai trò Tổ an toàn Covid-19, các đoàn

thể trong cơ quan, đơn vị, huy động sự vào cuộc của cha mẹ học sinh trong công

tác phòng, chống dịch nói chung, phòng chống dịch Covid-19 nói riêng.

3. Rà soát, bổ sung kịp thời thuốc thiết yếu, thiết bị, vật tư y tế (dụng cụ

đo thân nhiệt, dụng cụ vệ sinh trường lớp học, xà phòng/dung dịch sát khuẩn

tay, dung dịch khử khuẩn, khẩu trang dự phòng...)

4. Tổng vệ sinh toàn bộ khuôn viên trường học; lau chùi, khử khuẩn lớp

học, phòng làm việc, bàn ghế, cầu thang, đồ chơi, đồ dùng học tập...bằng xà

phòng/dung dịch khử khuẩn; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, gom rác

thải trong và ngoài khuân viên trường phòng Covid-19.

5. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh (Covid-19, tay chân miệng,

cúm A, sốt xuất huyết, các bệnh truyền nhiễm theo mùa thường hay xuất hiện tại

địa phương) qua các kênh thông tin chính thức và thông báo của cơ quan y tế,

nhất là sự xuất hiện và lây lan của các biến thể mới của Covid-19; chủ động xây

dựng kịch bản, phương án ứng phó và triển khai đáp ứng với mọi tình huống có

thể xảy ra của dịch; chủ động sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch có thể

xảy ra, không để bất ngờ, bị động.

6. Chủ động, phối hợp với cơ quan y tế tiếp tục tăng cường công tác thông

tin, truyền thông về phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền nâng cao kiến thức

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, hướng đến thay đổi hành vi cá nhân có

lợi cho sức khỏe để phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là thực hiện 2K (Khẩu

2

trang, Khử khuẩn) và tiêm vắc xin; tiếp tục đẩy mạnh thông tin về tác dụng, hiệu

quả của vắc xin.

7. Tích cực phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế trong công tác tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và đặc biệt là trẻ em từ

5 đến dưới 12 tuổi và học sinh từ 12 đến dưới 17 tuổi. Đẩy nhanh độ bao phủ

mũi 3 cho học sinh từ 12 đến dưới 17 tuổi và tiêm mũi 3, mũi 4 cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo. Chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí nhân

lực hỗ trợ cho điểm tiêm (kể cả trong thời gian nghỉ hè)... theo đề nghị của cơ

quan chuyên môn (nếu có) để tổ chức tiêm theo đúng kế hoạch.

8. Các đơn vị trường cập nhập đầy đủ số liệu tiêm vắc xin phòng Covid-

19 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo số liệu năm học mới 2022 -

2023 trước ngày 28/8/2022. Chỉ đạo, đôn đốc giáo viên chủ nhiệm rà soát, cập

nhập, phối hợp với trạm y tế xã/phường (đặc biệt là đối với lớp 1 và lớp 6 mới)

để có số liệu chính xác kịp thời. Lưu ý: Cập nhập chính xác theo biểu mẫu trên

đường links y tế năm học 2022 - 2023 và độ tuổi theo ngày sinh.

9. Chế độ thông tin, báo cáo:

a. Hàng ngày, trước 15h00, các đơn vị trường cập nhật, báo cáo dữ liệu tiêm

chủng vắc xin phòng Covid-19 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về Phòng

Giáo dục và Đào tạo theo đường địa chỉ đường links y tế năm học 2022 - 2023

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1fi4sW4rBBLPxjWxHDyO8JCDNcGtQ

llDJxZaFiiEIbF8/edit#gid=0

b. Hàng tuần, trước 15h00 ngày thứ Tư, các đơn vị trường gửi bản điện tử

báo cáo tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch và kết quả tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (theo phụ

lục 1, 2 đính kèm văn bản) về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ gmail cấp

học (Mầm non: dungthanh7884@gmail.com, Tiểu học:

nguyenvandung135@gmail.com, THCS: nguyenbiendb@gmail.com)

Hiệu trưởng các đơn vị trường hoàn toàn chịu trách nhiệm trong công tác

chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh và công tác tiêm chủng vắc xin phòng dịch

Covid-19 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị trường.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục - Đào tạo Thành phố Điện Biên

Phủ yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH-THCS và THCS nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GD-ĐT (HSCV);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

mailto:dungthanh7884@gmail.com
mailto:nguyenvandung135@gmail.com

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-08-11T19:58:09+0700

		2022-08-12T08:21:15+0700

		2022-08-12T08:21:32+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-08-12T08:21:55+0700